
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024 – CONTRATO Nº 419/2024 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
INDÚSTRIA QUÍMICA CMT LTDA. OBJETO: Reequílibrio econômico, o valor pago por cada quilograma de hipoclorito 
de cálcio passará de R$ 14,23 para R$ 17,68, com efeitos financeiros a partir de novembro de 2024. PROCESSO: 
Nº 00212/2024/GEDEO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 06.01.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. André Luis 
Soukef Oliveira, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Rafael Rodrigues Alves Real.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
Conforme artigo nº 197 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) – SANESUL, o Diretor da área 
competente resolve:
1º- Designar os empregados Fernando Bazanella, CPF nº 032.847.589-09 como gestor do contrato; Diogo Tavares 
Coimbra, CPF nº 725.988.321-91 como fiscal titular do contrato e Kamilla Toratti de Paula, CPF nº 064.161.631-
79 como fiscal suplente do contrato, para exercer as atividades de orientação, gerenciamento e fiscalização do 
Contrato nº 896/2024.
2º- O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato na ausência e nos impedimentos eventuais do titular.
3º- Na ausência da gestora do contrato a fiscal titular atuará nas atribuições inerentes deste.

Campo Grande (MS), 06 de janeiro de 2025
Madson Roberto Pereira Valente 

Diretor Comercial e de Operações

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 11/2024 - PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA CULTURA POPULAR 
TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL 

A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul torna público o Resultado de Homologação de Inscrições do 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 11/2024 - PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL 
DE MATO GROSSO DO SUL, conforme especificado abaixo:

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

1. Inscrições Deferidas:

Foram DEFERIDAS as inscrições das candidatas e dos candidatos listados no ANEXO ÚNICO desta publicação, 
em conformidade com o EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 11/2024 - PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA 
CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL, na seguinte ordem: ID de identificação, nome 
do proponente conforme consta no formulário de inscrição ou do candidato (em ordem alfabética), 
categoria e cota (se for o caso).

2. Inscrições Duplicadas:

Caso tenha sido constatada a existência de mais de uma inscrição efetivada, somente será considerada válida, 
conforme edital nos artigos 2.8.2 e 4.2.1, letra (I), e homologada aquela realizada por último, conforme 
identificado pelo sistema de inscrições on-line pela data e hora de envio do requerimento. As demais inscrições 
serão automaticamente canceladas, sem direito a recurso.

Campo Grande, 08 de janeiro de 2025

Eduardo Mendes Pinto

Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Anexo Único: Inscrições Homologadas 

ID de  
inscrição

Nome completo Categoria Cotas

401587  Adilson da Costa Oliveira Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

401357 Adauto Candido Pereira Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

393731 Alex da Costa Magdalena Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

393084 Alex Mota de Moraes Patrimônio cultural imaterial Pessoa negra preta/parda)

401301 Alex Sandro Medina Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

401461 Amarílio Modesto da Silva Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

394152 Ana Lucia da Costa Atividades artesanais Pessoa Indígena

401572 Anaim Alves de Souza Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401538 Andrea Pereira Lacet de Lima Atividades artesanais Ampla concorrência

399794 Andresa Vieira Nogueira Santos Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

401490 Anor Pereira Mendes Filho Atividades artesanais Ampla concorrência

400075 Anselma Vitorino da Silva 
Leoderio

Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)

401515 Antonia Maria Wormesbeker 
Bigliardi Hanemann

Atividades artesanais Ampla concorrência

401602 Antonio Carmos de Lima Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401192 Antônio Marcos Lacerda de Lima Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

398651 Antonio Rici Atividades artesanais Ampla concorrência

400581 Arnaldo da Silva Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

400594 Catarina Ramos da Silva Atividades artesanais Pessoa Indígena

401488 Claudia Cristina Benites Veiga 
Castelão

Atividades artesanais Ampla concorrência

398843 Cleber Ferreira de Britto Atividades artesanais Ampla concorrência

401056 Cleonice Roberto Veiga Atividades artesanais Pessoa Indígena

393198 Davi Francisco dos Santos Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

401670 Dulcia Gois Atividades artesanais Pessoa Indígena

399594 Eden Marcos Teixeira Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

398163 Edmilson Gomes Menezes Atividades artesanais Ampla concorrência

393469 Ednon Barbosa de Araujo Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

394300 Elaine Gomes de Castro Menezes Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa com deficiência



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

400865 Elder Alves Severino Atividades artesanais Ampla concorrência

401666 Elenir Batista Rachid Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

399599 Elenir Roberto Fernandes Atividades artesanais Pessoa Indígena

399787 Elizabeth Antunes Marques Atividades artesanais Ampla concorrência

401540 Elizete Barros Vieira Atividades artesanais Ampla concorrência

401718 Elvislei da Silva Polidório Patrimônio cultural imaterial Pessoa Indígena

399340 Fabiane Avalhaes Marçal de BrittoAtividades artesanais Ampla concorrência

401385 Fernanda de Souza Reverdito Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

401036 Flaviana Roberto Fernandes Atividades artesanais Pessoa Indígena

401163 Francisco Tiago Simão Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

401380 Francivan Leão Nobre Povos e comunidades 
tradicionais

Ampla concorrência

401315 Genoveva Roberto Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

392206 Girsel Lima de Assis Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

401546 Gisella Neves Peron Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401519 Giulliano Stucchi Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

393248 Gleycielli de Souza Nonato Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

399117 Helio Fernandes Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa Indígena

401778 Indiana Marques Antunes Atividades artesanais Ampla concorrência

401480 Jaciara de Almeida Palermo Atividades artesanais Ampla concorrência

401440 Jane Clara Arguello Martins Dias Atividades artesanais Ampla concorrência

397281 Jefley Maurício Cano da Silva Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

394247 Jhone Gomes Rodrigues Colman Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

401445 Jorge de Barros Oliveira Atividades artesanais Pessoa com deficiência

401089 José Carlos do Nascimento Alves Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

392503 Jose Leandro Leite Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

401250 José Maria Viana Guedes Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

401128 Josefa Marques Mazarão Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)

401010 Julia Fernandes da Silva Gois Atividades artesanais Pessoa Indígena

401594 Juliana Leite de Moraes Ocampos Povos e comunidades 
tradicionais

Ampla concorrência

400936 Júlio Norberto Gomes Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

394209 Jusley Monteiro de Sousa Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

401681 Laucidio Sebastião Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

401774 Leslie Bassi Gaffuri Atividades artesanais Ampla concorrência

401753 Lúcia Aparecida Rodrigues de 
Morais Canuti

Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)

399212 Luiz Gonzaga de Oliveira Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)

401695 Luzinete Bezerra de Castro Atividades artesanais Ampla concorrência

401696 Marceli Pereira Mendes Atividades artesanais Ampla concorrência

392257 Marcos Borges dos Santos Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

401782 Marcos Ortiz Atividades artesanais Ampla concorrência

401450 Marcos Venicio Da Cunha Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

401314 Maria Alexandra Da Silva Atividades artesanais Pessoa Indígena

401755 Maridalva Delfina Anunciação Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

401793 Mário Alves dos Santos Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

401527 Marli Terezinha Ferreira de 
Almeida dos Santos

Atividades artesanais Ampla concorrência

400287 Marlucia Pereira Alves Morelli Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

401659 Milton Barros Vieira Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401705 Moacir Saturnino de Lacerda Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401500 Mylene Barbosa da Fonseca Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401511 Nidal Abdulahad Nunes Rios Formas de expressão 
tradicionais

Ampla concorrência

401640 Nilso Vicente Pivetta Atividades artesanais Ampla concorrência

401521 Patricia Gomes Helney Patrimônio cultural imaterial Ampla concorrência

399193 Robertson Isan Vieira Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 56

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

400545 Rosaura Pannebecker Atividades artesanais Ampla concorrência

401305 Rosenir Batista Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

401676 Rozeli Concianza Jorge Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

401304 Ruth Clara da Silva Albuquerque 
Estevam

Formas de expressão 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

401518 Sandro Luiz Ferreira da Silva Atividades artesanais Ampla concorrência

401029 Sebastiana Farias Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

396594 Sebastião de Souza Brandão. Atividades artesanais Ampla concorrência

393713 Sérgio Bosco da Costa Patrimônio cultural imaterial Pessoa Negra (preta/parda)

399453 Sérgio Gonçalves Atividades artesanais Ampla concorrência

401758 Sidney Morais de Albuquerque Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Indígena

401501 Solange das Flores Nascimento Atividades artesanais Ampla concorrência

401701 Valdecir Rachid Amorim Povos e comunidades 
tradicionais

Pessoa Negra (preta/parda)

401689 Valquiria Da Silva Lemos Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)

401724 Vera Ruth Gomes Atividades artesanais Ampla concorrência

401679 Viviane Roberto Atividades artesanais Pessoa Indígena

401699 Wilson Motta Ishikawa Atividades artesanais Ampla concorrência

401608 Zélia Lopes da Silva Atividades artesanais Pessoa Negra (preta/parda)

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada Fundect/CONFAP/CNPq Nº 04/2024
Iniciativa Amazônia+10 - Expedições Científicas

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna pública a lista final da proposta enquadrada na Fase 2, pela Fundect, no âmbito da Chamada 
Fundect/CONFAP/CNPq Nº 04/2024 Iniciativa Amazônia+10 - Expedições Científicas.

 
PROPOSTA ENQUADRADA:

TÍTULO DO PROJETO

A onça-pintada como um ativo ambiental: compreendendo 
as interações com povos tradicionais e promovendo o 
desenvolvimento sustentável no Amapá

PESQUISADOR Gediendson Ribeiro de Araújo
INSTITUIÇÃO EXECUTORA UFMS
GRANDE ÁREA Ciências Agrárias

 
Campo Grande, MS, 08 de janeiro de 2025. 

  
Nalvo Franco de Almeida Junior

Diretor-Presidente em Exercício


